DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  47Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 215/23-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira,
MF: 57227585/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Agosto de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 978747
PORTARIA N° 213/23-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar o servidor EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, matrícula n°57195331/5, para responder pela Di-
retoria Geral, GEP-DAS-011.6, no período de 27.08.2023 a 02.09.2023,
durante o impedimento do titular do cargo. (Celso da Silva Mascarenhas,
MF:54188038/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Agosto de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 978566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1650/ 2023
SUELLEN CHRISTINNE DA COSTA SANCHES
MATRÍCULA: 5958223/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 13/07/2023 a 17/07/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1606/ 2023
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRGUES
MATRÍCULA: 57225359/1
CARGO: Perito Criminal
JACKLINE QUADROS DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5946827
CARGO: Auxiliar Operacional
MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5747040/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA
MATRÍCULA: 590597/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RACHEL ULLMANN LEITE IESPA
MATRÍCULA: 57206984
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 29/06/2023
OBJETIVO: Coletar material biologico .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1641/ 2023
MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ULIANOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 17/07/2023 a 23/07/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1642/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 01/07/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 978824
PORTARIA N°. 1643/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 08/07/2023
OBJETIVO: Conduzir veiculo .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 978825

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3933/2023-DG/CGP, de 16/08/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 78/2023-GCC,
e demais despachos no Processo 2023/840838,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, Analista
de Trânsito, matrícula 54185722/2, para proceder a fiscalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo n° 040/2023,
firmado por este Departamento e a Empresa HIGH TECH CONSULTANS
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prer-
rogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/07/2023.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4087/2023-DAF/CGP, de 24/08/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/699342, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARA LUIZA DO ROSÁRIO GALÚCIO, Assistente de
Trânsito, matrícula 57190471/2, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/09 a 10/10/2023, refe-
rentes ao triênio 2020/2023 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4086/2023-DAF/CGP, de 24/08/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/746114, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57194031/1, lotada na Corregedoria, 120 (cento e vin-
te) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09 a 29/12/2023, referentes
aos triênios 2008/2011 (60 dias) e 2011/2014 (60 dias), de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4085/2023-DAF/CGP, de 24/08/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/876903, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Posto Avançado da An-
tonio Barreto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11 a
30/11/2023, referentes ao triênio 2017/2020 (30 dias), de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/09/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4084/2023-DAF/CGP, de 24/08/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/804759, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D,
matrícula 27448/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 150 (cento e
cinquenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07 a 29/11/2023, refe-
rentes aos triênios 2008/2011 (60 dias), 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017
(30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 978896
PORTARIA Nº 3868 – DG/CCCLIN, 16 de Agosto de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-